
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PMMH 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

 Resolução 18/2025 – CMAS, de 16 de JUNHO de 2025. 

Dispõe sobre a convocação da 

XV Conferência Municipal de 

Assistência Social.  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em reunião extraordinária nº 78 

realizada no dia 10 de junho de 2025, no uso de suas atribuições que confere a Lei Municipal n°077 

de 30 de dezembro de 1995. 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Convocar ordinariamente a 15º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

com a atribuição de avaliar a Política Nacional de Assistência Social e propor diretrizes para o 

aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social- SUAS.  

Art. 2º A 15ª Conferência Nacional de Assistência Social terá como tema central “20 anos do SUAS: 

construção, proteção social e resistência”.  

Art. 3º Os eixos abordados na 15ª Conferência Municipal serão definidos pela Comissão Organizadora 

e divulgados ao conselho municipal, até Junho de 2025.  

Art. 4º A 15ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á de forma presencial em 

Monsenhor Hipólito, Piauí, no período de 11 Julho de 2025. 

 

Parágrafo único. A convocação da conferência em âmbito, municipal, deverá se dar em conformidade 

com o tema “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”, garantindo a acessibilidade 

dos participantes. 

 
 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor, com efeito retroativo em 11 de Junho de 2025. 

 

 

Debora de Sá e Silva Bezerra 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social  

 

 

Antônio Djalma Bezerra Policarpo 

Prefeito Municipal 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PMMH 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO – PMMH 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


